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PRESSEMEDDELELSE 

 
EHP Toftlund A/S bliver ny og største enkeltaktionær i Topsil 
Med baggrund i Topsils økonomiske situation, som beskrevet i tidligere fondsbørs-
meddelelser, foreligger nu en finansiel rekonstruktion af virksomheden. 
 
Det er resultatet af en betinget aftale mellem EHP Toftlund A/S og de to institutionel-
le investorer Kommunernes Pensionsforsikring, Lønmodtagernes Dyrtidsfond samt 
bankerne SparNord Bank A/S og Unibank A/S, hvorved EHP Toftlund A/S erhverver 
en væsentlig aktiepost fra de nævnte aktionærer.  
 
EHP Toftlund A/S er et selskab, der i forvejen driver eller ejer – alene eller sammen 
med andre - en række industriselskaber i Danmark og et par selskaber i udlandet. 
 
Aftalen er vidtgående og tager udgangspunkt i Topsils resultat for første halvår 
2000, der er negativt med minus DKK 25,2 mio. og en negativ egenkapital på DKK 
13,7 mio. Det ureviderede halvårsresultat fremgår af fondsbørsmeddelelse nr. 15/00 
af d.d. 
 
Aftalen omfatter følgende: 
 
1. Ekstraordinære reguleringer og hensættelser på i alt minus DKK 13 mio. 

 
2. Nedskrivning af aktiekapital. 

 
3. Konvertering af gældsposter. 
 
Aftalen har til formål at give Topsil et nyt kapitalgrundlag, så virksomheden kan ud-
vikle sig lønsomt under de gunstige betingelser, der for tiden er på siliciummarkedet. 
I aftalen indgår den netop offentliggjorte beslutning (fondsbørsmeddelelse nr. 13/00 
af 17. juli 2000) om at sælge produktionsudstyr og outsource en del af produktionen 
(mekanisk bearbejdning) til virksomheden Sino-American Silicon Products Inc. 
(SAS), der er fra Taiwan. Denne disposition betyder, at medarbejderstyrken på Top-
sils fabrik i Frederikssund reduceres markant.  
 
Aftalen om de nye ejerforhold og et nyt kapitalgrundlag giver følgende resultat, un-
der forudsætning af at aktionærerne følger og godkender bestyrelsens anbefaling 
på den kommende ekstraordinære generalforsamling i selskabet: 
 
•  Topsils nye samlede aktiekapital bliver DKK 56 mio. 
 
•  Topsil får en egenkapital på DKK 34,4 mio. 
 
•  Topsil reducerer sin rentebærende gæld med DKK 48 mio. 
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For at nå til dette resultat gennemføres følgende foranstaltninger med udgangs-
punkt i selskabets halvårsresultat, der fremgår er fondsbørsmeddelelse nr. 15/00 af 
d.d.: 
 
 
1. Ekstraordinære reguleringer og hensættelser på i alt minus DKK 13 mio. 
 
•  Lageret af halvforarbejdede skiver afskrives med DKK 16,9 mio. Baggrunden er, 

at disse skiver bliver svært at anvende, efter at bearbejdningen af skiverne er 
outsourcet. 

 
•  Der hensættes i alt DKK 2 mio. på tilgodehavende i Rusland. 
 
•  Salget af dattervirksomheden Riotech er sket med et tab på DKK 1,8 mio. Der 

var kun hensat DKK 1,5 mio. Der hensættes herefter yderligere DKK 300.000. 
 
•  DKK 8 mio. hensættes til at effektuere aftalen om outsourcing. Hensættelsen 

skal dække transport, teknisk rådgivning og fratrædelsesordninger. 
 
•  DKK 14 mio. af det skatteunderskud på i alt DKK 23,8 mio., som Topsil har op-

arbejdet, aktiveres. Den fremtidige indtjening forventes nu at kunne anvendes til 
at udnytte skatteunderskuddet.  

 
De samlede hensættelser og reguleringer medfører, at Topsil får en negativ egen-
kapital på DKK 13,7 mio. 
 
 
2. Nedskrivning af aktiekapital 
 
På baggrund af den negative egenkapital foreslår bestyrelsen, at aktiekapitalen 
nedskrives i forholdet 100 : 23. Aktiekapitalen nedskrives herved fra DKK 
34.415.000 til DKK 7.915.500 til delvis dækning af underskuddet. 
 
 
3. Konvertering af gældsposter 
 
Topsil har gæld til Kommunernes Pensionsforsikring og Lønmodtagernes Dyrtids-
fond i form af konvertible obligationer for henholdsvis DKK 4,8 mio. og DKK 13,2 
mio. Topsil har også betydelig bankgæld til SparNord Bank og Unibank. For disse 
gældsposter gælder, at de helt eller delvist konverteres til aktiekapital. Det sker efter 
gældende regler og vilkår for de konvertible obligationer. For bankgældens ved-
kommende udarbejdes et prospekt, der skal godkendes af Københavns Fondsbørs. 
 
Slutresultatet af disse transaktioner bliver en aktiekapital på DKK 56 mio. og en 
egenkapital på plus DKK 34,4 mio. over for de minus DKK 13,7 mio., der var status 
efter halvårsregnskabet. Selskabets rentebærende gæld reduceres med DKK 48 
mio. til DKK 69,2 mio. 
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Anbefaling til aktionærerne 
 
Bestyrelsen indkalder nu til en ekstraordinær generalforsamling torsdag den 10. au-
gust 2000 kl. 14.00, hvor alle førnævnte forhold bliver lagt frem til gennemgang og 
debat. Bestyrelsen anbefaler aktionærerne at godkende kapitalændringerne. 
 
Med den netop offentliggjorte aftale om outsourcing af en del af produktionen til 
Taiwan sælger Topsil udstyr for ca. DKK 21 mio. Virksomhedens kapacitetsomkost-
ninger forventes reduceret med DKK 4 mio., og dækningsbidraget forbedres med 5-
10%. 
 
Med ændringen i Topsils kapitalgrundlag, og tilsagn fra EHP Toftlund A/S og ban-
kerne om driftskapital, får selskabet finansiel kraft til at udvikle sig. 
 
”De nye aftaler giver Topsil fremtidsmuligheder. Der er tale om komplicerede aftaler 
– bl.a. derfor har det taget lang tid at få dem på plads,” siger formanden for besty-
relsen Christian Buhl.  
 
Erik Hansen, en af ejerne og bestyrelsesformand i EHP Toftlund A/S, siger om sel-
skabets investering i Topsil: ”Der er to årsager til, at vi går ind som investor i Topsil: 
Vi har kapital, som der er hårdt brug for i virksomheden, og vi har tillid til, at Topsil 
kan udvikle sig til en god forretning. Denne sidste vurdering er helt afgørende for os. 
Vi har en ingeniørmæssig baggrund og betydelig erfaring fra elektronikindustri,” si-
ger Erik Hansen, der opstiller til valget til Topsils bestyrelse på generalforsamlingen. 
 
Erik Hansen fortsætter: 
 
”En del af Topsils produktion har ikke været lønsom. Den del bliver nu outsourcet til 
en samarbejdspartner i Taiwan. Og så har virksomheden oparbejdet en gældsbyr-
de, der som en spændetrøje eller tung rygsæk har låst virksomheden fast.  
 
En del af virksomhedens gæld reduceres nu i samarbejde med de store investorer 
og bankerne, og en del af gælden konverteres til aktiekapital. Det har betydet, at 
alle hidtidige aktionærer nu sammen med os som nye investorer må yde deres bi-
drag for at genskabe Topsil som en god forretning. En aktie på nominelt DKK 100 kr 
reduceres nu til en nominel værdi af DKK 23. 
 
Til gengæld skulle vi gerne sammen med den daglige ledelse, som vi har fuld tillid 
til, være garanter for en gunstig kursudvikling. 
 
Nu kan Topsil tjene penge på sin kernekompetence FZ-Silicium, der er en niche i 
det store CZ siliciummarked. Der bliver også efter planen overskud til udvikling af 
nye projekter,” siger Erik Hansen. 
 
Efter omstruktureringen af ejer- og kapitalforholdene vil EHP Toftlund A/S komme til 
at besidde 33,2% af aktiekapitalen. EHP Toftlund A/S har overfor selskabets besty-
relse givet udtryk for, at man har sikret sig mulighed for at kunne erhverve en be-
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stemmende ejerandel fra de institutionelle investorer og bankerne. Hvorvidt denne 
ret vil blive udnyttet afhænger af Topsils fremtidige udvikling. 
 
”Vi er enige med de nye aktionærer i løsningsmodellen. Hvis det nye grundlag ud-
nyttes, bliver der på sigt næppe noget tab over for den situation, hvor alt havde kørt 
videre uden andet perspektiv end en lukning, fordi gælden bare voksede og vokse-
de, uanset hvor godt markedet udviklede sig for Topsil,” siger Niels Hougaard fra 
Kommunernes Pensionsforsikring. Niels Hougaard opstiller også til valget til selska-
bets bestyrelse på den kommende ekstraordinære generalforsamlig.  
 
Erik Hansen siger, at EHP Toftlund A/S har det godt med at eje ca. en tredjedel til 
halvdelen af en virksomhed. Det gør selskabet i forvejen med flere unoterede sel-
skaber. Og ejerskabet i EHP Toftlund A/S afspejler samme filosofi. 
 
”Vores opgave bliver at inspirere og føde nye ideer til lønsom forretning,” siger Erik 
Hansen. 
 
 
 
Christian Buhl   David P. Meyer 
Bestyrelsesformand   Adm. Direktør 
20 14 90 88    47 36 56 12 
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Bilag 1:  
 
Halvårsmeddelelse 2000 
Bestyrelsen for Topsil Semiconductor Materials A/S har på et møde onsdag den 19. 
juli 2000 godkendt det ureviderede regnskab for 1. halvår 2000. 
 
Regnskabet er udarbejdet for moderselskabet, da datterselskabet Riotech Inc. er 
afhændet medio april 2000. Hovedtal for moderselskabet Topsil er anført nedenfor: 
 
1000 kr.      1. halvår 00 1. halvår 99 
 
Nettoomsætning 48.392 26.427 
Resultat af primær drift -8.887 -14.884 
Resultat af ordinær drift -12.246 -18.794 
Periodens resultat -25.246 -20.155 
 
Egenkapital ultimo -13.662 20.607 
Aktiver i alt 152.064 148.091 
Gennemsnitlig antal fuldtidsbeskæftigede 136 129 
Afskrivninger på anlægsaktiver 6.224 5.662 
 
Nøgletal 
1000 kr. 1. halvår 00 1. halvår 99 
 
Udbytte pr 100 kr. aktie 0 0 
Indre værdi -40 79 
Børskurs ultimo 65,72 105 
Kurs indre værdi -1,64 1,33 
Egenkapitalforrentning efter skat (%) - -65,7 
Soliditetsgrad (%) -9,0 13,5 
 
Egenkapitalforklaring: 
 
Egenkapital 1/1 2000 11.584 
Resultat 1. halvår 2000 -25.246 
Egenkapital ultimo 1. halvår 2000  -13.662 
 
Regnskabsprincipperne er uændrede i forhold til sidste år. 
 
Kommentarer til perioderesultat for 1. halvår 2000 
Det betydelige negative resultat for halvåret er påvirket af de strukturændringer, der 
er omtalt i fondsbørsmeddelelse nr 14/00 af d.d. Strukturændringerne, som er en del 
af forudsætningerne for kapitaltilførslen, indebærer, at Topsil afvikler og afhænder 
den mekaniske afdeling og fremover ikke selv vil producere skiver, men alene kry-
staller, som er selskabets kerneaktivitet. 
 
Disse strukturændringer har medført, at ledelsen har måttet foretage en revurdering 
af de aktiviteter og forpligtelser, der især har tilknytning til denne aktivitet. 



19.07.2000 

Side 6 af 7 
 

 TOPSIL SEMICONDUCTOR MATERIALS A/S • LINDERUPVEJ 4 • P.O.BOX  100 • DK-3600  FREDERIKSSUND • DENMARK 
TELEPHONE 47 36 56 00 • TELEFAX 47 36 56 01 • E-MAIL: topsil@topsil.com • www.topsil.com • CVR-nr. 24932818 

 

 
Halvårsregnskabet er som følge heraf belastet med ekstraordinære omkostninger 
på i alt DKK 13 mio., som omfatter: 
 
•  Ophør af skiveproduktion medfører, at monitorskivelageret nedskrives fuldt ud 

med DKK 16,9 mio. 
 

•  Selskabets Ruslandstilgodehavende på DKK 2 mio. er besluttet nedskrevet fuldt 
ud som følge af den fortsat manglende afklaring om afviklingen heraf. 

 
•  Salget af dattervirksomheden Riotech er sket med et tab på DKK 1,8 mio. Der 

var kun hensat DKK 1,5 mio. Der hensættes herefter yderligere DKK 300.000. 
 

•  Hensættelse til afvikling af mekanisk bearbejdning udgør DKK 8 mio. og 
vedrører salg og afvikling af maskineri og aktiviteter, jf. fondsbørsmeddelelse nr. 
13/00 af 17. Juli 2000. 
 

•  Ledelsen har samtidig besluttet at aktivere en andel af det fremførbare skatte-
mæssige underskud. Samlet er der forsigtigvis optaget et skattemæssigt un-
derskud på DKK 14 mio., som forventes at kunne udnyttes i de kommende 5 år, 
idet ledelsen er af den overbevisning, at der fremover kan realiseres overskud, 
der er tilstrækkelige til, at skatteaktivet kan udnyttes. Det samlede skatteaktiv er 
større end det aktiverede, og derfor kan det forventes, at der på et senere 
tidspunkt vil blive foretaget en mere detaljeret vurdering af, om et yderligere 
beløb kan aktiveres. 

 
Forventninger 
Som følge af en fortsat positiv udvikling i siliciummarkedet, der har resulteret i en 
ordrebeholdning, der d.d. er på DKK 42 mio., forventes omsætningen for året som 
helhed i niveauet af DKK 110 mio. Under forudsætning af, at refinansiering af virk-
somheden finder sted som beskrevet i fondsbørsmeddelelse nr. 14/00 af d.d. for-
ventes et overskud i 2. halvår 2000 i størrelsesordenen DKK 5 mio., hvorved årets 
samlede resultat forventes at blive i niveauet DKK –20 mio. 
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Bilag 2:  
 
Facts om EHP Toftlund A/S 
 
Ledelse 
Bestyrelsen udgøres af Erik Hansen (formand) Mogens Johansen og Henry L. Pe-
dersen. 
 
Ejerforhold 
Selskaberne Hansen & Meyer Holding ApS samt MJ og HLP Holding A/S ejer beg-
ge mere end 5% af aktiekapitalen. 
 
Selskabet har domicil i Brundtland Center Danmark. 
 
Aktiviteter 
EHP Toftlund A/S’s primære aktiviteter er investering i andre selskaber, udlejnings-
virksomhed samt handel. 
 
Året 1999 var præget af betydelige opkøb og salg af ejerandele i virksomheder samt 
nybyggeri på selskabets domicil.  
 
Selskabet overtog pr. 1. januar 1999 yderligere 50% af anparterne i Trekanten ApS, 
hvorved dette selskab nu indgår i holdingselskabet som et 100% ejet datterselskab. 
Trekanten ApS er i dag omdøbt til PlastAS ApS, og bag dette navn gemmer sig en 
plaststøbevirksomhed, der startede produktionen i marts 2000. Selskabet produce-
rer plastkabinetter og øvrige komponenter til både Partner Electric og PentaCom. 
Etableringen af plaststøbefabrikken har i 2000 medført betydelige investeringer i 
bygninger og maskiner. 
 
I 1999 er ejerandelen i PentaCom Holding A/S forøget fra 31,25% til 50%. Selskabet 
er ejet i partnerskab med det i Finland børsnoterede selskab Uponor. PentaCom 
udvikler og producerer bl.a. varme- og comfortstyringer.  
 
I 1999 er ejerandelen i Partner Electric, Vojens reduceret til i dag at udgøre ca. 40% 
af anparterne i Partner Electric Holding ApS. Partner Electric udvikler og producerer 
bl.a. digitale dialere til telefonimarkedet samt omstillingsanlæg mv. 
 
I anden halvdel af 1999 påbegyndtes etableringen af 2 nye selskaber i Thailand. 
 
Årets resultat 
EHP Toftlund A/S havde i 1999 et overskud på DKK 307 mio. Egenkapitalen efter 
udlodning af udbytte for regnskabsåret udgør DKK 276 mio. og soliditetsprocenten 
79%. 
 
Yderligere information: 
Mogens Johansen, EHP Toftlund A/S, telefon: 74 59 11 44 


